SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE

PORTARIA Nº 3444, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do

Anexo I do Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,

resolve:

Art 1º. Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição
Aplicabilidade -

Aereonaves
Data

2013S12-14
S-TEC Corporation

- EUA

SA5102SW-D (Installation of

S-TEC Yaw Damper System,

Model ST-118)

Beechcraft modelos

35-33, 35-A33, 35-

B33, 35-C33, 35-

C33A, E33A, F33A,

G33, 36 e A36

16/12/2013

2013S12-15
CenTex Aerospace

Inc. - EUA

SA11103SC (Installation of

commuter category safety

systems to allow an increased

maximum takeoff gross

weight)

Hawker modelos 200,

200T, A200, B200,

B200T, B200GT e

B200CGT

16/12/2013

2013S12-16 Jet Avionics - Brasil

Instalação do sistema ESI-

2000 Standby e MAG-3100 da

L3 Avionics

Eurocopter France

modelos EC 155 B e

EC 155 B1

18/12/2013

2013S12-17

HELIBRAS -

Helicópteros do

Brasil S.A. - Brasil

Instalação do inversor estático

28VDC/115VAC - 60Hz -

100VA

Eurocopter France

modelos AS 350 B2 e

AS 350 B3

19/12/2013

2013S12-18
Gol Linhas Aéreas -

Brasil

Reconfiguração de assentos da

cabine de passageiros de 144

para 138 passageiros

Boeing modelo 737-

700, N/S 32743, 29905

e 30050, Matrículas

PR-GIH, PR-VBU e

PR-VBV

19/12/2013

2013S12-19
Gol Linhas Aéreas -

Brasil

Reconfiguração de assentos da

cabine de passageiros de 183

passageiros para 177

Boeing modelo 737-

800, N/S 37600,

Matrícula PR-GGZ

19/12/2013

2013S12-20

American

Eurocopter

Corporation - EUA

SR09497RC-D (Installation of

Garmin G500H Electronic

Flight Instrument System)

Eurocopter France

modelo EC 130 T2

20/12/2013

2013S12-21
Avionics Services -

Brasil

Instalação do sistema

Honeywell KT76A ATC

Transponder e KY97A VHF

COMM transceiver

Cessna Aircraft

modelo 170B

20/12/2013

2013S12-22
Gol Linhas Aéreas -

Brasil

Reconfiguração de assentos da

cabine de passageiros de 184

para 177 passageiros

Boeing modelo 737-

800, N/S 34962 e

34268, Matrículas PR-

GTL e PR-GTT

20/12/2013

Art. 2º. O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC na

rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

HELIO TARQUINIO JUNIOR

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2013, Seção 1, página 63.

http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp